
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 2/2005 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 9/2005 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
΄Εγκριση τροποποίησης της αριθ. 10/2003 απόφασης 
Δ.Σ. για αντικατάσταση μελών και ορισμό Προέδρου 
και Αντιπροέδρου στο Δ.Σ. της ΔΕ.ΤΟ.ΠΟ.Κ.Α. 

 
       Σήμερα 10 Ιανουαρίου του έτους 2005 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 5-1-2005 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  31 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης   Π. Πιτούλιας 
2. Α. Γκαμπέσης   Γ. Μανακούλης 
3. Β. Γιαννουλάκης   Κ. Μιχαηλίδης 
4. Σ.  Παναγιωτίδης   Π. Ποταμόπουλος 
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   -------- 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή    
11. Θ.  Σιδηρόπουλος    
12. Γ. Τροχόπουλος    
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 8/2005 

απόφασης αποχώρησε ο κ. Α. Γκαμπέσης.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 9/2005 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Α. Γκαμπέσης και αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. 
Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου, Ι. Κουρουζίδης, Μ. Γαβρίδης, 
Δ. Δάσκαλος, Α. Δελαβερίδης, Γ. Μιχαηλίδης, Σ.  
Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου,  
Κ. Πουλασουχίδης, Α. Τσιάρας, Η. Σοφιανίδης, Γ. Ορφανίδης. 

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης 3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 11/2005 απόφασης 

προσήλθαν οι κ.κ. Μ. Γαβρίδης, Γ. Ορφανίδης. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 13/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Χ. Γεωργιάδης.  
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 14/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Α. Γκαμπέσης.  
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 16/2005 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Χ. Γεωργιάδης. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 23/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Γ. Ορφανίδης.  
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 38/2005 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Η. Σοφιανίδης. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 41/2005 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Η. Σοφιανίδης. 
  

22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Σ. Μηλιόπουλος 
27. Α. Παπαστεργίου 
28. Κ. Πουλασουχίδης 
29. Α. Τσιάρας 
30. Η. Σοφιανίδης 
31. Γ. Ορφανίδης 

 



 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 4-1-2005 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής:  

Με τις αριθ. 10/03 και 459/04  αποφάσεις του Δημοτικού   Συμβουλίου 
Βέροιας   ορίσθηκαν   τα μέλη του δ/κού   συμβουλίου     της   δημοτικής επιχείρησης 
Τοπικής Πολιτισιτκής και Κοινωνικής Ανάπτυξης . 
 Στις   31-12-2004   υπέβαλαν   την παραίτησή   τους   οι δημοτικοί  σύμβουλοι  
Γεώργιος-Ξάνθιππος Τροχόπουλος & Εμμ. Σοφιανίδης από τη θέση του Προέδρου 
και Αντιπροέδρου και μέλους  αντίστοιχα, του δ.σ. της παραπάνω επιχείρησης. 
 Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 278 του Π.Δ. 410/95 (ΔΚΚ) οι 
δημοτικές επιχειρήσεις διοικούνται από διοικητικό συμβούλιο, τα μέλη του οποίου 
ορίζονται  μαζί με αναπληρωτές, από το δημοτικό συμβούλιο. Το δημοτικό 
συμβούλιο ορίζει από τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου τον πρόεδρο και τον 
αντιπρόεδρό του. 
 Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. ιβ του Ν. 2839/12-9-00 
(ΦΕΚ 196Α΄) «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης 
& Αποκέντρωσης και άλλες διατάξεις» στις περιπτώσεις διορισμού ή υποδείξεως από 
το Δημόσιο, τα Ν.Π.Δ.Δ. και τους Ο.Τ.Α. μελών διοικητικών συμβουλίων ή άλλων 
συλλογικών οργάνων διοίκησης Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ο αριθμός των διοριζομένων ή 
υποδεικνυομένων προσώπων κάθε φύλου ανέρχεται σε ποσοστό ίσο τουλάχιστον με 
το 1/3 των διοριζομένων ή υποδεικνυομένων σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
εφόσον τα μέλη που διορίζονται ή υποδεικνύονται είναι πάνω από ένα (1). Τυχόν 
δεκαδικός αριθμός στρογγυλοποιείται στην επόμενη ακέραιη μονάδα εφόσον το 
κλάσμα είναι ίσο με το μισό της μονάδας και άνω. 
 Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να ορίσει τα  
νέα μέλη, σε αντικατάσταση των παραπάνω, καθώς και τον πρόεδρο και αντιπρόεδρο    
του δ.σ. της επιχείρησης. 

Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Δήμαρχος: Ο κ. Γιώργος Τροχόπουλος υπέβαλε παραίτηση από πρόεδρος και 

μέλος του Δ.Σ. της ΔΕΤΟΠΟΚΑ, ο κ. Σοφιανίδης από αντιπρόεδρος και μέλος της 
ΔΕΤΟΠΟΚΑ. Προτείνω στη θέση του προέδρου την κυρία Δημούλα, στη θέση του 
αντιπροέδρου τον δημότη κ. Θεόδωρο Πολυχρονιάδη, μέλος την κα Τσιαμήτρου και 
αναπληρωματικό μέλος τον κ. Καλαϊτζίδη. 

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Ουσουλτζόγλου: Φαντάζομαι καταλάβατε τι θα πω γιατί όπως στρώσατε έτσι 

θα κοιμηθείτε. Η κατάσταση έχει φτάσει στα όριά της, συνεχίζετε να μας αποκλείετε 
και από τα νομικά  πρόσωπα και προφανώς θα μας αποκλείατε στη συνέχεια και από 
τις επιτροπές του Δήμου, αποκαλύπτεστε για μία τρίτη φορά στη διάρκεια της θητείας 
σας που θα είναι και πολύ σύντομη στο μέλλον, αν όμως το δις εξαρτανείν ουκ 
ανδρός σοφού τότε το τρις εξαμαρτείν ανδρός άφρονος. Αναλαμβάνετε απόλυτα εσείς 
την ευθύνη των πράξεών σας και είστε τώρα περισσότερο παρά ποτέ υπόλογοι 
απέναντι στους Βεροιώτες για την αδιαφάνεια, τις κλειστές πόρτες και τον φόβο του 
ελέγχου κάτι που θα λέω μέχρι το τέλος της θητείας σας και η φωνή μου θα 
πολλαπλασιαστεί και θα πληθύνει. Φοβάστε τον έλεγχο, τις αποφάσεις που 
λαμβάνονται μέσα στο απόλυτο φως, καταδικάζετε με τη στάση σας τον Δήμο μας 
στο σκοτάδι. Εμείς πράξαμε χωρίς μισαλλοδοξίες, χωρίς πολιτικούς εγωϊσμούς, 
ήρθαμε εδώ, επανήλθαμε στα θέματα, είπαμε ότι θα θέσουμε υποψηφιότητα και 
κάναμε στο έπακρο το καθήκον μας απέναντι στους δημότες που μας ψήφισαν και 
μας έφεραν σ΄ αυτή τη θέση. Στο σκοτάδι όμως που επιλέξατε εσείς να διοικείτε θα 
σας καταδικάσει σε δύο χρόνια ο βεροιώτικος λαός.  

Εμείς δεν μπορούμε δυστυχώς να παραμείνουμε στην αίθουσα, θα 
διαχωρίσουμε τη θέση μας μόνο στο θέμα που αφορά τα Τοπικά Συμβούλια όπου θα 



συμμετέχουν ο Πρόεδρος και οι Πάρεδροί μας και δεν συμμετέχουμε σε καμία 
περαιτέρω απόφαση. Θα ήμασταν θετικοί στη βοήθεια για τη νοτιοανατολική Ασία 
αλλά λυπούμαστε γιατί ο αέρας έγινε πολύ βαρύς εδώ μέσα. 

Δήμαρχος: Η φυγή είναι ο τρόπος διεξόδου της κας Ουσουλτζόγλου στα 
πολλά προβλήματα που με τη στάση της συσσώρευσε στο συνδυασμό της. Δεν θα 
ήθελα να κάνω κριτική, τις αποφάσεις τις παίρνει η ίδια και οι συνεργάτες της δημ. 
σύμβουλοι. Από την αρχή είπαμε ότι στα Δ.Σ. των Νομικών Προσώπων θα 
προταθούν και θα ψηφιστούν, όμως δεν το δέχονται. 

Ουσουλτζόγλου: Ας αλλάξει την κασέτα ο κ. Δήμαρχος. 
Πουλασουχίδης: Μου φαίνεται κε Πρόεδρε πως τα θέματα τα φέρνετε όπως 

σας τα δίνουν και δεν τα διαβάζετε καθόλου. Όταν λοιπόν σ΄ ένα διοικητικό 
συμβούλιο, όπου από το νόμο ορίζεται υποχρεωτικά εκπρόσωπος της μειοψηφίας και 
δεν υπάρχει, οποιοδήποτε μέλος παραιτηθεί για να έρθει στο Δημ. Συμβούλιο θέμα 
εκλογής νέου, πρέπει να ερωτηθεί η αντιπολίτευση να προτείνει υποψήφιο. Ετσι 
έπρεπε να εισαχθεί το θέμα και δεν θα σας ανοίγουμε συνέχεια εμείς τα μάτια. 

Πρόεδρος: Συνήθως κε Πουλασουχίδη έχετε την τακτική να λέτε κάτι για 
εντυπώσεις και δεν περιμένετε να πάρετε την απάντηση. Μαθήματα περί ικανότητας, 
εργατικότητας και αντιλήψεως δεν δέχομαι και πολύ περισσότερο από εσάς. Οσον 
αφορά αν εκπροσωπείται η αντιπολίτευση σαφώς και εκπροσωπείται. Για το θέμα 
που μιλάμε η θητεία της ΔΕΤΟΠΟΚΑ ακολουθεί την θητεία του Δημ. Συμβουλίου κι 
επομένως δεν προκύπτει θέμα. Όταν δεν προτείνει η μειοψηφία τότε συμπληρώνεται 
από την  πλειοψηφία και ο κανονισμός είναι ξεκάθαρος στο σημείο αυτό. 

Στο σημείο αυτό αποχώρησαν από την αίθουσα οι σύμβουλοι Χ. 
Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Ι. Κουρουζίδης, Δ. Δάσκαλος,  Α. Δελαβερίδης, Γ. 
Μιχαηλίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Κ. Πουλασουχίδης, Α. Τσιάρας, Η. 
Σοφιανίδης. 

Γαβρίδης: Εγώ από εδώ και πέρα δηλώνω παρών στη συνεδρίαση, δεν θέλω 
να προταθώ ούτε θα αυτοπροταθώ. 
 Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την πρόταση του κ. Δημάρχου για τους δημ. 
συμβούλους κ. Μ. Τσιαμήτρου, ως μέλος και τον κ. Ι. Καλαϊτζίδη, ως 
αναπληρωματικό μέλος;  

Σύμβουλοι: Ναι. 
 Ο σύμβουλος Μ. Γαβρίδης δήλωσε παρών στη διαδικασία. 
 Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την πρόταση του κ. Δημάρχου για τον 
δημότη-κάτοικο κ. Θ. Πολυχρονιάδη, ως μέλος; 

Σύμβουλοι: Ναι. 
 Λευκή ψήφο έδωσε ο σύμβουλος Γ. Τροχόπουλος. 
 Ο σύμβουλος Μ. Γαβρίδης δήλωσε παρών στη διαδικασία. 
 Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την πρόταση του κ. Δημάρχου για την κ. Μ. 
Δημούλα, ως πρόεδρο του Δ.Σ. της ΔΕΤΟΠΟΚΑ; 
 Σύμβουλοι: Ναι. 
 Ο σύμβουλος Μ. Γαβρίδης απουσίαζε από την ψηφοφορία. 

Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την πρόταση του κ. Δημάρχου για τον κ. Θ. 
Πολυχρονιάδη, ως αντιπρόεδρο του Δ.Σ.; 
 Σύμβουλοι: Ναι. 

Λευκή ψήφο έδωσε ο σύμβουλος Γ. Τροχόπουλος. 
 Ο σύμβουλος Μ. Γαβρίδης απουσίαζε από την ψηφοφορία. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 4-1-2005 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Την αριθ. 10/2003 προγενέστερη απόφασή του (όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
αρ. 459/2004 όμοια), με την οποία ορίσθηκε το Δ.Σ. της ΔΕ.ΤΟ.ΠΟ.Κ.Α.. για την  
περίοδο 2003-2006. 
3.- Τις προτάσεις του Δημάρχου. 



4.- Το αποτέλεσμα των ψηφοφοριών. 
5.- Τις διατάξεις των άρθρων 106 και 278 του Π.Δ. 410/95 καθώς και το άρθρο 6 
(παρ. 1β) του Ν. 2839/2000). 
 

Αποφασίζει  
 
 Α) Εγκρίνει την τροποποίηση της αριθ. 10/2003 απόφασης του Δημοτικού 
συμβουλίου Βέροιας, για ορισμό μελών στο Δ.Σ. της Δημοτικής Επιχείρησης 
΄Τοπικής Πολιτιστικής Κοινωνικής Ανάπτυξης Δήμου Βέροιας, αντικαθιστώντας τις 
παραγράφους Α1, Β3, Γ1, Ε1, Ε2, ΣΤ1, ΣΤ2 και ΣΤ4, ως εξής: 
Α)1. Κατά Πλειοψηφία: Μαρία Τσιαμήτρου-Καραχατζή. 
Β) 3. Κατά Πλειοψηφία: Ιωάννη Καλαϊτζίδη. 
Γ) 1. Κατά Πλειοψηφία: Θεόδωρο Πολυχρονιάδη. 
Ε) 1. Ομόφωνα: Ορίζει πρόεδρο του Δ.Σ. της επιχείρησης τη δημοτική σύμβουλο 
Ερασμία-Μίμα Δημούλα – Πετρίδη. 
2. Κατά Πλειοψηφία: Ορίζει αντιπρόεδρο του Δ.Σ. της επιχείρησης τον δημότη – 
κάτοικο Θεόδωρο Πολυχρονιάδη. 
ΣΤ) 1. Ομόφωνα: Ερασμία-Μίμα Δημούλα – Πετρίδη, δημοτική σύμβουλος, ως 
Πρόεδρος. 
2. Κατά Πλειοψηφία: Θεόδωρος Πολυχρονιάδης, δημότης-κάτοικος, ως 
αντιπρόεδρος. 
4. Κατά Πλειοψηφία: Μαρία Τσιαμήτρου-Καραχατζή, δημοτική σύμβουλος, ως 
μέλος». 

Κάθε προηγούμενη απόφασή του που όριζε διαφορετικά καταργείται ή 
τροπ/ται αντίστοιχα. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι αριθ. 10/2003 και 459/2004 αποφάσεις του. 
Β) Η νέα σύνθεση του Δ.Σ. της παραπάνω επιχείρησης όπως αυτό 

διαμορφώνεται ύστερα από τις παραπάνω τροπ/σεις της υπ’ αριθ. 10/2003 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου, έχει ως εξής: 
1) Ερασμία-Μίμα Δημούλα – Πετρίδη, δημοτική σύμβουλος, ως Πρόεδρος. 
2) Θεόδωρος Πολυχρονιάδης, δημότης - κάτοικος, ως Αντιπρόεδρος. 
3) Χρήστος Γεωργιάδης, δημοτικός σύμβουλος ως μέλος. 
4) Μαρία Τσιαμήτρου-Καραχατζή, δημοτική σύμβουλος ως μέλος. 
5) Μιχαήλ Σακαλής, δημοτικός σύμβουλος ως μέλος. 
6) Χρήστος Φουρνιάδης, δημοτικός σύμβουλος ως μέλος. 
7) Παύλος Δραγκόλας, και αναπληρώτρια  η Ελένη Κεφαλίδου  εκπρόσωπος 
Εργατοϋπαλληλικού κέντρου Βέροιας- Αλεξάνδρειας ως μέλος. 
8) Δημήτριος Ταρατσίδης  εκπρόσωπος εργαζομένων  ως μέλος. 
9) Γέση Βλαχογιάννη, δημότισσα - κάτοικος, ως μέλος. 

 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  9/ 2005 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Σ. Μηλιόπουλος 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Α. Παπαστεργίου 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 
 Γ. Τροχόπουλος Α. Τσιάρας 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλιίδης   
 Π.  Ποταμόπουλος   
 Π.  Πιτούλιας   
 Γ. Μανακούλης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  19-1-2005 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


